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Úvod

Vzhledem k pokroku, který umožňuje technologická vyspělost dnešní doby, je možné

zjednodušovat některé obchodní procesy. Tyto procesy jsou schopny šetřit čas, který je

považován za velmi vzácný. Elektronické obchodování nabízí velké množství výhod, a

to jak pro stranu nabídky (firmy), tak pro stranu poptávky (zákazník). Jednou z výhod na

straně poptávky je zefektivnění nákupních procesů a tím poskytnutí zákazníkovi větší

užitek ze samotném nákupu. V souvislosti s pandemií Covidu 19 online prodejci potravin

využili příležitosti na trhu a z tohoto důvodu toto odvětví zažívalo nebývale rychlý vývoj.

I z tohoto důvodu, tito prodejci začali více dbát a rozvíjet svoji marketingovou

komunikaci.

Cílem této práce je analyzovat marketingovou komunikaci vybraných online prodejců

potravin z pohledu spotřebitele. Aby bylo tohoto cíle dosaženo, byly stanoveny

následující dílčí cíle:

- zpracovat úvod do problematiky online prodeje potravin

- zpracovat výhody a nevýhody online nakupování pro zákazníka i prodejce

- charakterizovat vybrané online prodejce potravin

- analyzovat nástroje komunikačního mixu vybraných online prodejců potravin

- navrhnout doporučení pro praxi

Teoretická část pojednává o elektronickém obchodování a vymezuje pojmy týkající se

tohoto tématu. První kapitola je věnována definování pojmů e-commerce a

e-business. V další části práce jsou představeny výhody, nevýhody a rizika online

nakupování, jak z hlediska zákazníka, tak z hlediska prodejce. V druhé kapitole jsou

představeny vybrané nástroje marketingové komunikace.

V empirické části jsou charakterizovány vybrané online obchody, zabývající se

především prodejem potravin. Aby bylo cíle dosaženo, byl prováděn pravidelný sběr dat

o věrnostních programech, slevových akcích a direct mailech vybraných prodejců online

potravin. Dále byly sledovány a následně ohodnoceny sociální sítě vybraných prodejců.

Získaná data z pozorování jsou zobrazena v kapitola 4. V kapitole 5 jsou následně

uvedeny návrhy a doporučení pro praxi.
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1 Definování e-commerce

V českém jazyce se též uvádí pojem e-komerce neboli elektronické obchodování.

Suchánek (2012) o e-commerce uvádí, že je to termín označující všechny aktivity

orientované na směnu zboží a služeb za ekvivalentní hodnotu mezi jednotlivými

prodávajícími, kupujícími a zprostředkovateli v rámci dodavatelského řetězce. Kotler

(2007) citovaný v Petrtylovi (2014) porovnává dvě definice elektronického obchodování:

E-commerce v širším pojetí znamená nákup či prodej realizovaný podniky, vládou,

domácnostmi a soukromými či veřejnými subjekty. Tento obchod je realizován pomocí

počítačových sítí. V užším pojetí uvádí význam e-commerce jen jako transakci

prováděnou pomocí internetu.

Zuo (2021) definuje e-commerce jako různé obchodní aktivity realizované elektronicky

pomocí serverů a prohlížečů v kontextu současného síťového okolí

tak, aby prodejci a zákazníci mohli realizovat nákup a transakci prostřednictvím online

prostředí. Na rozdíl od klasického podnikání je e-commerce považováno za novou

platformu, která kombinuje finanční, transakční a obchodní aktivity.

Coppel (2000) sděluje, že e-commerce je podnikání přes internet, zahrnuje prodej zboží

a služeb. Obchody mohou probíhat mezi podniky nebo mezi podniky a zákazníky.

Internet však zahrnuje širší spektrum potenciálních komerčních aktivit a výměn

informací.

Khurana (2022) sděluje, že e-commerce existuje v několika formách. Například v

obchodě mezi podnikem a spotřebitelem prodává podnik zboží a služby spotřebitelům

prostřednictvím svých webových stránek. Mnoho kamenných obchodů se přizpůsobilo

popularitě e-commerce a nyní provádí prodeje prostřednictvím svých webových

stránek, stejně jako ve svých obchodech. E-commerce prodeje mohou zahrnovat všechny

prvky prodeje: objednání produktu, zaplacení produktu a doručení. Mohou však

zahrnovat také pouze část procesu. Například zákazník může objednat produkt

online, který si vyzvedne v obchodě. Platba může být provedena online nebo v obchodě

při vyzvednutí zboží. V každém případě transakce stále zahrnuje prvky e-commerce.

Xie & Wang (2021) označují e-commerce jako různorodý typ obchodní transakce, který

zahrnuje přenos dat prostřednictvím internetu. Internet zde využívá pro komunikaci a

realizaci obchodních procesů.
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Všechny výše uvedené definice e-commerce se shodují především na tom, že se jedná o

nákup či prodej prostřednictvím elektronických prostředků. Všechny obchodní aktivity

musí být realizovány přes informační a komunikační technologie (ICT). E-commerce

neboli elektronické obchodování se týká směny zboží a služeb mezi

prodávajícími, kupujícími a zprostředkovateli, přičemž tato směna je realizována

elektronickými prostředky. V souvislosti s elektronickým obchodováním lze rozlišovat

dva základní pojmy, a to e-commerce a e-business.

UNCTAD (2009) citovaný v OECD (2021) zmiňuje, že e-business využívá ICT ke

zjednodušení procesů. Firmy mohou ICT využívat ke komunikaci s vládními

organizacemi, dodavateli, klienty, nebo k nákupu a prodeji zboží a služeb online.

Z výše uvedeného vyplývá, že e-business je proces prováděný pomocí elektronických

technologií. Je to nadřazený pojem pojmu e-commerce. (viz Obrázek 1). Směřuje firmu

k větší efektivitě a zákazníkům přináší větší pohodlí.

Obrázek 1 Vztahy mezi e-commerce, e-business, m-business, m-commerce a e-shops

Zdroj: Eger a kol. (2015)

Eger a kol. (2015) na rozdíl od Suchánka (2012) sděluje, že e-commerce se řadí pod

e-business. Na rozdíl od Suchánka, doplňuje také pojmy m-commerce a e-shops, které

jsou součástí elektronického obchodování.

Suchánek (2012) tvrdí, že e-business je nadřazený pojem, pod který patří pojem

e-commerce. E-business se odlišuje od e-commerce tím, že zahrnuje nejen obchodní a

výrobní aktivity, ale také další podpůrné procesy, které přispívají k efektivitě a podpoře

společnosti. Mezi tyto procesy patří například logistika, balení, výroba nebo řízení

lidských zdrojů.
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Pratt (2022) uvádí, že e-business se liší od e-commerce tím, že zahrnuje širší spektrum

funkcí a služeb, které nejsou pouze zaměřené na prodej produktů nebo služeb. E-business

se týká širšího spektra obchodních procesů, jako je řízení dodavatelského

řetězce, elektronické zpracování objednávek, řízení vztahů se zákazníky a automatizace

interních procesů. E-commerce se týká pouze prodeje a nákupu produktů a služeb

online, zatímco e-business se týká i vnitropodnikových procesů a spolupráce s partnery.

Forsyth (2022) zobrazuje e-business jako obchodní model, který využívá internet a

elektronické technologie k provedení obchodních transakcí, činností a procesů.

E-business umožňuje společnostem provádět své obchodní aktivity online, což jim

umožňuje dosáhnout větší efektivity, překonat geografické překážky, získat přístup

k rozsáhlejšímu trhu a celkově zlepšit pohodlí pro své zákazníky.

1.1 Typy e-commerce

Suchánek (2012) a Laudon a Traver (2022) konstatují, že existují různé typy e-commerce.

(viz Tabulka 1). Práce se věnuje konkrétně B2C trhu, pro větší porozumění problematice

e-commerce, jsou zde uvedeny i ostatní typy e-commerce. Tyto typy e-commerce se

rozlišují podle toho, kdo dané služby nabízí a komu jsou nabízeny.

Tabulka 1 Typy e-commerce

Typ trhu Zkratka anglicky Vysvětlení

B2C business to customer

Je nejběžněji používána forma e-commerce.
Je směřována od obchodníka ke koncovému
zákazníkovi. Tímto trhem se tato bakalářská
práce zabývá.

B2B business to business

Zde jsou orientovány obchodní vztahy mezi
dvěma firemními organizacemi. Jsou to
vztahy například mezi velkoobchodem a
velkoobchodem, či maloobchodem a
velkoobchodem. Do tohoto obchodního
řetězce nepatří subjekt zákazníka.

B2A business to
administration

Vztahy mezi obchodníky a organizacemi
státní správy na nižší úrovni.
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B2G business to government Zde se vyskytují vztahy mezi obchodníky a
organizacemi státní správy na vyšší úrovni.

C2C customer to customer


[…]


na nákup v minimální hodně 3000 Kč, mohou zákazníci výhodu Tesco Online Clubu
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ocenit. Autorka tuto částku shledává za příliš vysokou a doporučuje hranici hodnoty snížit

a to z toho důvodu, aby mohl porovnávat náklady na dopravu za celý rok a roční částku

za členství v programu.

Z údajů vypozorovaných z uživatelského profilu Tesco na Instagramu, je doporučeno

sdílet na instagramovém profilu více kategorií obsahu. Obsah příspěvků je stále stejného

charakteru, uživatele by mohl zaujmout více kreativní obsah. K lepší komunikaci se

zákazníky by napomohly příspěvky, vybízející ostatní uživatele Instagramu k aktivitě

v komentářích. Tato aktivita vede k utváření vztahu se zákazníky, dále v komentářích

mohou zákazníci projevovat zpětnou vazbu na poskytnuté služby, a to může pomoci

prodejci Tesco lépe pochopit preference svých zákazníků.

Marketingová komunikace na Facebooku je vyhodnocena za nejlepší marketingovou

komunikaci z vybraných prodejců. Profil obsahuje všechny potřebné i zajímavé

informace, frekvence příspěvků je vysoká a obsah příspěvků je rozmanitý. Tesco

prostřednictvím komentářů řeší špatné zkušenosti zákazníků, to je autorkou vnímáno za

velmi přínosné k udržení stávajících zákazníků. Jediným negativem, stejně jako u všech

předchozích prodejců, je absence pořádání událostí. Autorka tedy doporučuje do

budoucna zaměřit se na organizaci akcí, které vedou k oslovení nových zákazníků a

udržení náklonosti stávajících zákazníků. Vzhledem k tomu, že Tesco často na svém

profilu podporuje dobročinné sbírky, mohou být pořádané akce propojeny s charitativní

sbírkou.

Z odpovědí v soukromém chatu u všech pozorovaných prodejců vyplývá, že prodejce,

Tesco reagoval nejpomaleji. Potřeboval nejdelší dobu na zodpovězení dotazu. Autorka

navrhuje, aby se společnost zaměřila na optimalizaci centra zákaznické podpory, což by

umožnilo rychlejší a efektivnější řešení dotazů zákazníků. Díky tomu by bylo možné

minimalizovat časové prodlevy v komunikaci se zákazníky a zvýšit jejich spokojenost se

službami společnosti. Naopak odpověď od prodejce Tesco jako jediná obsahovala

poděkování za dotaz a rozloučení. Tento přístup může výrazně zlepšit kvalitu a efektivitu

komunikace s prodejcem, což přispívá k vytvoření pozitivního vztahu mezi zákazníkem

a prodejcem.

Doporučení je možné shrnout do následujících bodů:

- nastavení věrnostního programu cíleného na rodiče s dětmi, aby se prodejce

mohl vyrovnat konkurenci
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- snížit hodnotu nákupu pro dopravu zdarma

- sdílet více kategorií obsahu na instagramovém profilu Tesco a zvýšit

kreativitu příspěvků

- zaměřit se na organizaci akcí

- optimalizovat své centrum zákaznické podpory

- poděkovat a osobní rozloučení od prodejce Tesco při komunikaci se zákazníky

může zlepšit kvalitu a efektivitu této komunikace a posílit vztahy se zákazníky

- zařadit chatbota na webové stránky prodejce
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje problematice online prodeje potravin v České republice.

Cílem této práce je analyzovat marketingovou komunikaci vybraných online prodejců

potravin z pohledu spotřebitele a navrhnout doporučení pro praxi. Navrhovaná

doporučení byla formulována na základě identifikovaných silných a slabých stránek u

každého z online prodejců. Konkrétně byli analyzováni prodejci Košík.cz, Rohlík.cz a

Tesco.

K analýze marketingové komunikace byla použita metoda pozorování. Byla zkoumána

frekvence emailových sdělení a jejich dopad na úspěšnost marketingové komunikace.

Sledována byla také efektivita marketingové komunikace na sociálních sítích a doba,

kterou konkrétní prodejci potřebovali na to, aby odpověděli na položený dotaz na

Facebooku. Rychlá a adekvátní odezva ze strany prodejců k zákazníkům je v dnešní době

klíčová.

Na základě pozorování bylo zjištěno, že prodejce Košík.cz nejvíce nabízí podporu

prodeje prostřednictvím akčních cen a nabízí nejčastěji dopravu zdarma, ale jako jediný

z prodejců, nenabízí dopravu na výdejní místo. Naopak prodejce Rohlík.cz nabízí akční

ceny nejméně ze všech pozorovaných prodejců. Dále byla pozorována frekvence zasílání

newsletterů. Na základě tohoto pozorování bylo zjištěno, že nejvíce upozornění bylo

zasláno od prodejce Tesco, od prodejce Rohlík.cz nepřišel žádný email s newsletterem.

Na základě analýzy věrnostních programů každého prodejce, bylo identifikováno, že

prodejce Tesco jako jediný z prodejců nenabízí věrnostní program cílený na rodiče s

dětmi. Marketingová komunikace byla také analyzována na sociálních sítích Instagram a

Facebook. Bylo zjištěno, že nejlépe a vhodně spravovanou marketingovou komunikaci

na sociálních sítích má prodejce Rohlík.cz, zatímco marketingová komunikace na

sociálních sítích prodejce Košík.cz byla shledána za nejméně propracovanou. Prodejce

Tesco je nejaktivnější na Instagramu, co se týče frekvence přidávání příspěvků, zatímco

na Facebooku je nejaktivnější prodejce Rohlík.cz.

Po zhodnocení webových stránek, bylo zjištěno, že nejpřehlednější jsou webové stránky

prodejce Rohlík.cz. Prodejce Tesco, jako jediný z pozorovaných prodejců, nemá na

webových stránkách k dispozici chatbot.
