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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá online prodejem potravin v ČR. Primární cíl práce je uveden v úvodu a

doslovně byl stanoven: "analyzovat marketingovou komunikaci vybraných online prodejců potravin

z pohledu spotřebitele". Aby studentka tento cíl naplnila, stanovila si pět dílčích cílů, které se snaží v práci

naplnit (kapitoly 1,4,5). V teoretické části studentka definuje e-commerce a poměrně podrobně pojednává

o výhodách/nevýhodách a rizicích online nakupování. V kapitole č. 2 studentka poměrně detailně informuje

o marketingových komunikačních nástrojích.

V metodice se studentka vyjadřuje k limitům svého pozorování, které zde vysvětluje. Autorka v metodice

neuvedla, z jakého konkrétního zboží se skládaly její fiktivní nákupy (uvádí to až v podkapitole 4.3). Místy

se v textu objevují hovorové výrazy, překlepy a chyby v gramatice (čárky v souvětí, vyzívá, str. 26 hraje

významnou…, doruční). Co se týká formální úpravy, v práci jsou prázdné listy (začátek a konec práce).

Obrázky a tabulky mají titulky i uvedené zdroje.
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Praktická část začíná kapitolou č. 4 na str. 28. Studentka mimo jiné u online prodejců potravin

např. sledovala vývoj cen u vybraných položek potravin. Tyto fiktivní nákupy studentka realizovala od září

2022 do března 2023. Text, který je uveden v sekci Doprava, působí nepřehledně, mohl být strukturován

lépe. Pro zanalyzování marketingové komunikace se studentka dále rozhodla sledovat sociální sítě

vybraných prodejců online potravin.

Oceňuji, že studentka v práci uvádí konkrétní výsledky komunikace s online prodejci potravin

(např. Obr. 24). V podkapitole 4.5.3 se autorka snaží zhodnotit webové stránky jednoltivých prodejců podle

vybraných kritérií. Podkapitola mohla být lépe strukturovaná (v návaznosti na jednotlivá kritéria). Některá

zhodnocení jsou formulována poměrně obecně a subjektivně (např. "Mezi negativa autorka zařazuje

kategorii akce na úvodní straně, jelikož působí chaoticky".

V kapitole č. 5 autorka zhodnocuje svá zjištění a uvádí doporučení. Pozitivně hodnotím, že autorka svá

doporučení souhrně předkládá na konci patřičné části textu. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci

stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Na str. 17 pojednáváte o zajmových skupinách v souvislosti s e-commerce. Jak odborně se zájmové

skupiny nazývají a které subjekty sem lze zařadit?

2) Srovnejte čisté obraty vámi vybraných prodejců online potravin za rok 2021 a vyvoďte závěr.

V Plzni, dne 5. 5. 2023 Podpis hodnotitele